Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020091600052

52

Nº 178, quarta-feira, 16 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS DE BELÉM
EDITAL Nº 8, DE 19 DE SETEMBRO DE 2020

CREDENCIAMENTO PARA OFERTA DE ESTÁGIO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará (IFPA), Campus
Belém, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, de acordo com a
legislação em vigor, que abrirá inscrição para credenciamento de pessoas jurídicas de
direito privado e profissionais liberais de nível superior, devidamente registrados em seus
respectivos conselhos de fiscalização profissional, que estejam interessados em formalizar
Acordo de Cooperação Técnica com o Instituto Federal do Pará (IFPA) - Campus Belém,
para a oferta de estágio aos estudantes, regularmente matriculados no IFPA - Campus
Belém, conforme instrução do Processo nº 23051.008750/2020-81. A inscrição de pedido
de credenciamento ocorrerá no período de 16/09/2020 a 15/09/2021, em dias úteis, no
horário de 9h as 12h e de 14h as 17h, no Setor de Protocolo do Campus Belém do IFPA,
ou por meio do correio eletrônico parcerias.belem@ifpa.edu.br, mediante apresentação
das documentações pertinentes citadas no item 3.2 do Edital. O Edital e seus respectivos
anexos estão disponíveis no site https://belem.ifpa.edu.br/
(https://belem.ifpa.edu.br/component/content/article?id=379). Informações adicionais,
dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Diretoria de Extensão do
Campus Belém (DEX) ou pelo e-mail indicado acima.

RAIMUNDO OTONI MELO FIGUEIREDO
Diretor-Geral

CAMPUS CASTANHAL
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 5/2020

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 01/09/2020,
.Entrega das Propostas: a partir de 01/09/2020, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 18/09/2020, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - Aquisição de suprimentos de informática para atendimentos de
demandas do IFPA Campus Castanhal e órgãos participantes.

ELISANGELA MARIA DE BRITO PEREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 15/09/2020) 158308-26416-2020NE800054

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2020

Processo 23411.005524/2020-11. Validade 12 (doze) meses. Período de 10/09/2020 a
10/09/2021. Objeto: Contratação de empresa para elaboração de projeto de arquitetura e
engenharia para execução de reforma e revitalização do Edifício Liberdade - sito na Rua
José Loureiro, 361, Centro, Curitiba/PR - de propriedade do Instituto Federal do Paraná -
IFPR para uso administrativo e institucional sendo este o Órgão Gerenciador que informa
o vencedor do certame em epígrafe: BARROS ENGENHARI A EIRELI - 27.697.054/0001-
04,item 1. Demais informações estão disponíveis no portal de compras do Governo
Fe d e r a l .

JUAREZ MACHADO JUNIOR
Diretoria de Licitações e Contratos

(SIDEC - 15/09/2020) 158009-26432-2020NE800007
CAMPUS CURITIBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158395

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23397000721201846.
PREGÃO SRP Nº 10/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05228723000166. Contratado : SAARA OBRAS E
SERVICOS LTDA -.Objeto: I) A repacutação do custo mensal por deliberação da CC T
2020/2022 SIEMACO. II) A alteração das alíquotas do Sistema S, nos termos da MP
932/2020. III) A prorrogação da vigência contratual por mais doze meses a partir de
14 de setembro de 2020. IV) A inalterabilidade dos custos não renováveis previstos em
contrato, em relação ao período de vigência anterior. Fundamento Legal: Lei 8.666/93,
IN 05/2017 MPDG e MP 932/2020. Vigência: 14/09/2020 a 14/09/2021. Valor Total:
R$462.693,36. Fonte: 8100000000 - 2020NE800002 Fonte: 8100000000 -
2020NE800003. Data de Assinatura: 31/08/2020.

(SICON - 15/09/2020) 158395-26432-2020NE800000

CAMPUS JACAREZINHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158400

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23407000297201873.
PREGÃO SRP Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04457561000175. Contratado : RODROLI SERV I CO S
EIRELI -.Objeto: A prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses, a
partir de 12 de julho de 2020, em conformidade com a Cláusula Segunda do referido
contrato, e a atualização dos valores contratuais. Fundamento Legal: Lei n°
10.520/2002, Decreto n° 3.555/2000, Decreto n° 5.450/2002, LC n° 123,2006, Lei n°
8.666/1993. Vigência: 12/07/2020 a 12/07/2021. Valor Total: R$283.002,02. Fonte:
8100000000 - 2020NE800008. Data de Assinatura: 10/07/2020.

(SICON - 15/09/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158465

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23298011079201768.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses, mantida as demais cláusulas e
condições contratuais. Fundamento Legal: Lri nº 8.666/93 . Vigência: 31/08/2020 a
31/08/2021. Data de Assinatura: 31/08/2020.

(SICON - 15/09/2020) 158465-26418-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

CAMPUS PICOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 158356

Nº Processo: 23177000421202076. Objeto: Aquisição de material de consumo para
produção de álcool em gel 70% e materiais higiênicos, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital 03/2020 e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 5.
Edital: 16/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Avenida Pedro
Marques de Medeiros, S/n, Bairro Pantanal - Picos/PI ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158356-5-00003-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 16/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOSE FRANCISCO DA SILVA MAXIMINO
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/09/2020) 158146-26431-2019NE800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 23/2020 - UASG 158155

Nº Processo: 23421002215202061 . Objeto: Capacitação em Planilha de Custos e
Formação de Preços para servidores do IFRN. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
PARECER n. 00719/2020/NLC/ETRLIC/PGF/AGU. Declaração de Inexigibilidade em
14/09/2020. ROBERTO GOMES CAVALCANTE JUNIOR. Pró-reitor de Administração em
Exercício. Ratificação em 14/09/2020. JOSUE DE OLIVEIRA MOREIRA. Reitor Pró-
tempore. Valor Global: R$ 20.000,00. CNPJ CONTRATADA : 22.086.622/0001-17
LICITTARE CURSOS E TREINAMENTOS EIRELI.

(SIDEC - 15/09/2020) 158155-26435-2020NE800047

CAMPUS JOÃO CÂMARA

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158373

Nº Processo: . O IFRN - Campus João Câmara torna público o resultado do RDC 01/2020. A

empresa vencedora foi CONSTRUTORA DANTAS LTDA, CNPJ: 97.519.353/0001-34, com valor

global de R$ 678.344,35.

VICTOR RAFAEL RODRIGUES DE OLIVEIRA

Presidente da Comissão de RDC

(SIDEC - 15/09/2020)

CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA
EDITAL Nº 9, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA N° 01/2020-DG/NATAL-CIDADE ALTA/IFRN, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através da Portaria n.º 678/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, tornando público e HOMOLOGA o Resultado Final
do Processo Seletivo Simplificado do Edital nº. 01/2020-COGPE/DG/CAL/RE/IFRN, em conformidade com o item 10.1 do edital de abertura.

Matéria / Disciplina: MATEMÁTICA

. Nº de Inscrição Nome do Candidato Avaliação de
Desempenho

Avaliação de
Títulos

Nota Final Classificação

. 14837-3 KALINE SOUZA DOS SANTOS 85 74 81,70 1º

. 14905-6 GIBRAN MEDEIROS DE SOUZA 80 77 79,10 2º

. 14929-1 JOSÉ ACÁCIO DE ARAÚJO 69 76 71,10 3º

. 14818-0 FRANCISCO DE OLIVEIRA NETO 80 40 68,00 4º

. 14870-6 LUCAS SOARES PEREIRA BARROS 96 0 67,20 5º

AYRES CHARLES DE OLIVEIRA NOGUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-16T02:16:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial